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W wodomierzach o tłoku obrotowym
tłok ten posiada przekrój w kształcie litery
H albo teź litery U odwróconej lub nie.

Tłoki o przekroju w 'kształcie litery H
są trudne do obróbki i drogie, a poza tem
źle usuwają piasek oraz żwir, które prze¬
dostają się do górnej komory; wreszcie tłok
oraz komora, w której tłok ten obraca się,
muszą być obrobione ściśle wispółśrodko-
wo, gdyż inaczej działanie ich byłoby złe.

Co cię zaś tyczy tłoków o przekroju li¬
tery U, przewróconej lub nie, to tłoki te
mają zbyt dużą powierzchnię tarcia i są
zupełnie odciążone.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest ulepszenie wskazanego powyżej rodza¬
ju mierników wody lub innych płynów, a

zwłaszcza tłoka obrotowego tych mierni¬
ków.

Ulepszenia te są następujące.
Tłok obrotowy posiada dwie komory,

jak i tłok o przekroju w kształcie litery H,
lecz komory te, oddzielone od siebie prze¬
grodą, są różnej wielkości i łączą się ze
sobą zapomocą jednego lub kilku otworów.
Większa komora służy do rozdziału płynu,
którego dopływ i odpływ odbywa się przez
dwa otwory, wykonane w cylindrze, w któ¬
rym tłok się obraca. Druga komora o
mniejszych wymiarach służy jako komora
odciążająca; płyn przechodzi przez jeden
lub kilka otworów wspomnianych i jedna¬
kowo ciśnie na obie strony przegrody.

W przegrodzie, oddzielającej komory



powyżej wspomnianego tłoka, wykonane
jest wycięcie i otwór odjpowiedniego kształ¬
tu, wJkttagr wchodzj jjMjomieniowa przegro¬
da ćyliniEli tfoikbwęgof oddzielająca strefę
dopływu od strefy odpływu. Poza tern w
płaszczu tłoka znajduje się wycięcie, prze¬
dłużające otwór dla przegrody promienio¬
wej; wycięcie to umożliwia dopływ oraz
odpływ* końcowych ilości wody.

Napęd mechanizmu rejestrującego od¬
bywa się zapomocą środkowego występu
wydrążonego, tworzącego jedną całość z
tłokiem, bez stosowania pośrednich części
metalowych. Takie urządzenie usuwa
wszystkie przyczyny zmiany czułości.

Kąty tłoka są pozaokrąglane tak, iż
przyczyny pękania są usunięte.

Komora cylindryczna, w której przesu¬
wa się tłok obrotowy, składa się:

1. z płytki, na której znajduje się cy¬
linder środkowy i w której wykonany jest
otwór wlotowy (lub wylotowy),

2. z cylindra, w którym wykonany jest
otwór wylotowy (lub wlotowy),

3. k przegrody promieniowej, umie¬
szczonej w wycięciu tłoka i oddzielającej
strefę wlotową od strefy wylotowej; prze¬
groda ta utrzymywana jest w swem poło¬
żeniu zapomocą żłobków i odpowiednich
występów,

4. z płaskiej płytki, na której umie¬
szczony jest mechanizm rejestrujący; me¬
chanizm ten może pracować całkowicie lub
częściowo zanurzony w oleju; urządzenie
to zapewnia łatwe odczytywanie z tarcz cy¬
frowych, a zużycie jego jest minimalne.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia przdkrói pionowy
miernika według linji A—B na fig. 2; fig. 2
wyobraża rzut poziomy tego przyrządu po
zdjęciu górnej płytki; fig. 3, 4 i 5 przedsta¬
wiała tłok obrotowy w widoku zrorzodu, w
widoku zgóry oraz w przekroju pionowym;
fig. 6 i 7 wyobrażają dolną płytkę w prze¬
kroju oraz w widoku zgóry; fig. 8 i 9 przed¬

stawiają widok zboku oraz widok zgóry cy¬
lindra.

We wszystkich tych figurach jednako¬
we części oznaczone są jednakowemi cy¬
frami.

Jak widać na fig. 1, osłona miernika
składa się z dwóch części, dolnej 1 i górnej
2, połączonych, np. zapomocą śnlb. U gó¬
ry części 2 umocowane jest szkło 3.

Dolna część 1 posiada przesłonę 4,
która dzieli miernik na dwie części: wlot 5,
który prowadzi płyn pod przesłoną, i wy¬
lot 6, przez który płyn może wypływać.

Na tej przesłonie umieszczona jest ko¬
mora cylindryczna, składająca się z płytki
7, cylindra 8, przegrody 9 i płytki 10. Prze¬
groda promieniowa 9 umocowana jest w
dwóch żłobkach 31 i 32, urządzonych w
dolnej płytce 7 oraz w cylindrze 8; w ce¬
lu należytego ustawienia tych żłobków, na
płytce 7 umocowany jest trzpieniek centru¬
jący 25, wchodzący w otwór 26, wykonany
w cylindrze 8.

W opisanej powyżej komorze cylin¬
drycznej porusza się tłok 11 z przegródką
33, posiadającą występ środkowy 12, któ¬
ry przesuwa się wokoło osi 13, zaopatrzo¬
nej w zabieracz 13'. Na górnym końcu tej
osi umocowane jest kółko zębate 14, uru¬
chomiające mechanizm rejestrujący 15 za¬
nurzony w oleju.

W miejscu 10 urządzona jest komora,
która pozwala na ruch zabieracza 13' i wy¬
stępu 12 oraz służy jako komora do odcią¬
żenia tłoka //.

Przegroda 33, posiadająca występ środ¬
kowy 12, tworzy w tłoku dwie komory 27
i 30, wspomniane powyżej. Celem połącze¬
nia ze sobą tych komór, w przegrodzie 33
wykonany jest jeden lub kilka otworów
28. Skutkiem takiego urządzenia dwóch ko¬
mór, połączonych ze sobą zapomocą jedne¬
go lub kilku otworów 28, otrzymuje się
bezwzględne odciążenie tłoka, /ponieważ ci¬
śnienie płynu działa jednakowo na obydwie
strony przegrody 33.
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Woda lufo inny płyn, lktóry ma być mie¬
rzony, wchodzi do przyrządu przez odsadę
rurową 5 i wychodzi zeń przez przeciwle¬
głą odsadę rurową 6.

Płyn mierzony jest filtrowany przez
siatkę o dużej powierzchni 16 tuż przed
wejściem do (komory cylindrycznej przez
otwór w kształcie półksiężyca 17 (fig. 2, 6
i 7). Płyn ten nadaje tłokowi 11 ruch okręż¬
ny i wychodzi ż komory cylindrycznej
przez otwór 18, wykonany w cylindrze S
po drugiej stronie przegrody 9 (fig. 8 19),

Przegroda 33 tłoka, jak wspomniano po¬
wyżej, posiada wykrój w kształcie rakiety
19, pozwalający na ruch tłoka względem
przegrody promieniowej 9 (fig/ 2 i 4).

Płaszcz tłoka jest również przecięty w
miejscu 20, celem prowadzenia przegrody
9 oraz umożliwienia jej ruchu; posiada on
również wycięcia 21 oraz 22, które umożli¬
wiają całkowity wlot i wypływ końcowych
ilości płytnu, a jednocześnie zmniejszają
powierzchnie tarcia o przegrodę promie¬
niową.

Jak wskazuje fig. 3, kąty 23 i 24 otwo¬
rów 21 oraz 22 w tłoku lf, jak również ką¬
ty 29 występu środkowego są zaokrąglone,
celem uniknięcia pękania tłoka.

Oczywiście, jak i we wszystkich przy¬
rządach do mierzenia wydajności, wszystkie
części, stykające się z płynem, wykonane
są z materjałów, odpornych na niszczące
działanie tych płynów (ebonit, nikiel i t. d.).

Jasne jest, że gdy oś 13 uruchomiana
jest mechanicznie, urządzenie powyżej opi¬
sane może służyć falko pompa lub też może
mieć wszelkie inne zastosowanie.

Mechanizm rejestrujący przyrządu mo¬
że być zupełnie niezależny od części, two¬
rzących skrzynkę rozdzielczą.

Z drugiej strony mechanizm rejestrują¬
cy może być podzielony na dwie części:
jedną, wykonaną z metalu, odpornego na
niszczące działanie płynu mierzonego i za¬
nurzoną w tym płynie, oraz drugą, umie¬
szczoną w komorze, oddzielonej od płynu

szczelną przegnodą (dławnicą i t d.). Po¬
za tern można zastosować odwrócony tłok,
W tym przypadku dolna płytka jest pła¬
ska, a górna posiada cylinder środkowy.
Wtedy płyn wchodzi i wychodzi przez dwa
otwory, wykonane w cylindrze po oby¬
dwóch stronach przegrody promieniowej;
siatka 16 jest wtedy okrągła.

Zastrzeżenia pa te n t o w e.

1. Przyrząd do mierzenia wody lufo in¬
nych płynów, w którym tłok obrotowy mie¬
ści się w komorze cylindrycznej, znamien¬
ny tern, że tłok obrotowy zawiera dwie ko¬
mory różnej wielkości, oddzielone od siebie
przegrodą, połączone ze sobą zapomocą
jednego lub kilku otworów, przyczem
większa komora służy do rozdziału pły¬
nu, który wchodzi i wychodzi przez dwa
otwory, urządzone w cylindrze tłoka obro¬
towego, mniejsza zaś komora służy jako ko¬
mora, odciążająca tłok, dzięki temu, iż
płyn, przechodząc przez otwory w przegro¬
dzie, wywiera jednakowe ciśnienie na oby¬
dwie strony tej przegrody.

2. Przyrząd według zastrz. I, znamien¬
ny tern, że z jednej strony w przegrodzie,
rozdzielającej obydwie komory tłoka, wy¬
konane jest wycięcie i odpowiedniego
kształtu otwór, w który wchodzi promie¬
niowa przegroda cylindra tłoka obrotowe¬
go, oddzielająca strefę wlotu płytnu od stre¬
fy wylotu tegoż, z drugiej zaś istrony w
płaszczu tego tłoka wykonane jest wycię¬
cie, przedłużające otwór dla przegrody
promieniowej, która umożliwia wlot i wy¬
lot końcowych ilości wody.

3. Przyrząd według zasitrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że medhanizm rejestrujący u-
ruchomiiany jest zapomocą wydrążonego
występu środkowego, tworzącego jedną ca¬
łość z tłokiem, bez żadnych pośrednich czę¬
ści metalowych, co usuwa wszelkie przy¬
czyny zmiany czułości.

4. Przyrząd według zastrz. 1, 2 i 3, zna-
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mienny tern, że kąty tłoka są pozaokiągla-
ne, oo usuwa przyczyny pękania t^oć.

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem, że komora cylindryczna, ^w
której przesuwa się tłok obrotowy, składa
się z płytki z cylindrem środkowym i otwo¬
rem wlotowym (lub wylotowym), z cylindra,
w którym urządzony jest otwór wylotowy
(lub wlotowy), z płaskiej przegrody pro¬
mieniowej, mieszczącej się w wycięciu tło¬
ka i oddzielającej strefę wiotu płynu od

strefy wylotu tegoż, a która umocowana
jest promieniowo zapomocą odpowiednich
żłobków i występów, wreszcie z płaskiej
płytki, na której umieszczony jest mecha¬
nizm rejestrujący, pracujący caftowicie
lub częściowo w oleju.

Ernest Gran g er.
Zastępca: M, Brokman,

rzecznik patentowy



G.

B

I)o opisu patentowego Nr 10617.

Pig.G

47

e ■zzzzzzńzzzź
7

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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